1-201-2017

Приговор

Именем Российской Федерации

26 мая 2017 года Индустриальный районный суд города Перми в составе: председательствующего судьи Перова В.Л., при секретаре Лиморовой М.И., с участием государственного обвинителя Абитова А.З., защитников - адвокатов Мамошина А.А., Рычаговой Ю.В., подсудимых ФИО1, ФИО2, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки 

<

адрес>, проживающей по 

<

адрес>, со 

<

данные изъяты>, не судимой, под стражей по настоящему уголовному делу не содержавшейся, 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки 

<

адрес>, проживающей по 

<

адрес>, со 

<

данные изъяты>, не судимой, под стражей по настоящему уголовному делу не содержавшейся,

обвиняемых по пункту «а» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд,

установил:

в период до ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, являясь работником магазина торговой сети «

<

данные изъяты>», расположенного по 

<

адрес>, вступила с ранее знакомой ФИО2 в предварительный сговор, направленный на тайное хищение имущества ЗАО «

<

данные изъяты>», распределив между собой преступные роли в совершении преступления, согласно которым ФИО2 должна была выбрать представленный в торговом зале магазина товар для последующего совместного хищения, а ФИО1, находясь на рабочем месте кассира, должна была имитировать расчет по кассе товара, приобретаемого ФИО2. В дальнейшем похищенный товар ФИО1 и ФИО2 должны были разделить между собой.

Реализуя совместный преступный умысел, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час, находилась в торговом зале магазина по вышеуказанному адресу, где, действуя согласно ранее достигнутой с Жировой договоренности, с целью хищения, сложила в корзину принадлежащий ЗАО «

<

данные изъяты>» товар, а именно, упаковку кофе «Черная карта Gold» раст.субл.150гр., в количестве 1 штуки, стоимостью 91 рубль 64 копейки, колбасу п/к Краковская в/с Кунгур, весом 0,212 кг, стоимостью 281 рубль 95 копеек за 1 кг на сумму 59 рублей 78 копеек, всего на общую сумму 151 рубль 42 копейки. После чего, ФИО1, поддерживая действия соучастницы, имитировала расчет по кассе, а фактически не произвела операции по оплате выложенного ФИО2 на кассовую ленту товара, передав его ФИО2, которая вынесла его за пределы кассовой зоны, тем самым совместными действиями ФИО1 и ФИО2 тайно похитили вышеуказанный товар.

Продолжая свои преступные действия, вечером ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, реализуя совместный преступный умысел с Жировой, находясь в торговом зале магазина, действуя согласно ранее достигнутой с Жировой договоренности, с целью хищения, сложила в корзину принадлежащий ЗАО «

<

данные изъяты>» товар, а именно: зубную пасту COLG тройное действие 100 мл 1 шт., стоимостью 41,03 руб., рис Янтарь МИСТР. проп.дл/зерн. 900 г., 2 шт., стоимостью 73,08 руб. на общую сумму 146,16 руб., говядину тушеную в/с 338 г., 2 шт., стоимостью 61,45 руб. за 1 шт. на общую сумму 122,90 руб., молоко Люб.КЛ.цел.сгущ.сах.8,5% ГОСТ 380 г., 2 шт. стоимостью 31,96 за 1 шт., на общую сумму 63,92 руб., майонез МАХЕЕВЪ прован.50,5% д/п 800 мл., 2 шт., стоимостью 57,09 руб. за 1 шт., на общую сумму 114,18 руб., пельмени Сибир.Гур.ДС ВЕЛИКОС. 1 кг, 2 шт., стоимостью 87,83 руб.за 1 шт., на общую сумму 175,66 руб., биойогурт АКТИВ, вишня 2,9% 150 г., 2 шт., стоимостью 17,77 руб. за 1 шт., на общую сумму 35,54 руб., яйца ТЕНДЕР кур.СО стол.фас.10шт., 1 шт., стоимостью 35,45 руб., шпикачки Москворецкие КУНГУР н/о, 3,493 кг, стоимостью 215,76 руб. за 1 кг на общую сумму 753,65 руб., колбасу Докторскую вар в/с 400 г ПМК, 1 шт., стоимостью 104,24 руб. на сумму 104,24 руб., бычки в томатном соусе Тендер 230-250 г., 1 шт., стоимостью 22,15 руб., на сумму 22,15 руб., соус томатный ФИО3 UNI DAN 500 г., 1 шт., стоимостью 25,30 руб. на сумму 25.30 руб., скумбрию Северную лег.Золотая FISHKA 500 г., 1 шт., стоимостью 102,64 руб. на сумму 102,64 руб., горбушу натуральную FISH HOUSE, 245 г., 2 шт., стоимостью 50,27 руб. за 1 шт., на общую сумму 100,54 руб., сыр творож.лес.грибы HOCHLAND 60% 140 г., 4 шт., стоимостью 45,64 руб. за 1 шт. на общую сумму 182,56 руб., печенье сахарное с изюмом КАСКАД 300 г., 2 шт., стоимостью 17,48 руб. за 1 шт. на общую сумму 34,96 руб., цикорий КЛАС.нат.раст. 85 г., 1 шт., стоимостью 16,54 руб. на сумму 16,54 руб., яйца куриные белые С1 ТЕНДЕР 10 шт., 2 шт., стоимостью 38,41 руб. за 1 шт., на общую сумму 76,82 руб., упаковку кофе Черная карта GOLD раст.субл.150 г., 1 шт., стоимостью 91,64 руб. на сумму 91,64 руб., колбасу Кунгур вар.охл. КУНГУР.МК 400 г., 2 шт., стоимостью 99,34 руб. за 1 шт. на общую сумму 198,68 руб., продукт творожный клуб.земл.5,4% ЧУДО 290 г., 2 шт., стоимостью 54,44 руб. за 1 шт., на общую сумму 102,88 руб., ветчину Столичную Я. горка, 400 г., 1 шт., стоимостью 88,5 руб. на сумму 88,5 руб., зубочистки Колл. 2*150 шт., количество 1 шт., стоимостью 27.93 руб. на сумму 27,93 руб., приправу ИТАЛ.ТР.в мельн. KOTANYI 48 г, 2 шт., стоимостью 31,25 руб. за 1 шт. на общую сумму 62,50 руб., всего на общую сумму 2 726 рублей 37 копеек. После чего, ФИО1, поддерживая действия соучастницы, имитировала расчет по кассе, а фактически не произвела операции по оплате выложенного ФИО2 на кассовую ленту товара, передав его ФИО2, которая вынесла его за пределы кассовой зоны, тем самым совместными действиями ФИО1 и ФИО2 тайно похитили его.

Продолжая свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа 50 минут, ФИО2, реализуя совместный преступный умысел с Жировой, находясь в торговом зале магазина, с целью хищения сложила в корзину принадлежащий ЗАО «

<

данные изъяты>» товар, а именно: томаты Дск 1 кг, количество 2,22 кг, стоимостью 146,55 руб. за 1 кг на общую сумму 325,35 руб., огурцы среднеплодные гладкие Дск 600 г., количество 1 шт., стоимостью 85,45 руб., на общую сумму 85,45 руб., какао Золотой ярлык, количество 1 шт., стоимостью 38,79 руб. на сумму 38,79 руб., приправу 10 овощ.сух.овощ.гран. MAGGI 75 г, количество 2 шт., стоимостью 17,66 руб. за 1 шт. на сумму 35,32 руб., приправу для курицы ИНДАНА 15 г., количество 1 шт., стоимостью 6,47 руб. на сумму 6,47 руб., макароны Спирали ШЕБЕК 450 г., количество 2 шт., стоимостью 21,05 руб. за 1 шт., на общую сумму 42,10 руб., свинину тушеную 338 г., количество 1 шт., стоимостью 45,35 руб. на сумму 45,35 руб., аджику грузин. СТОЕВЪ 120 г., количество 1 шт., стоимостью 11,65 руб., на сумму 11,65 руб., кетчуп ЛЕЧО МАХЕЕВЪ 500 г., количество 2 шт., стоимостью 24,38 руб. за 1 шт. на общую сумму 48,76 руб., пельмени ДС ВЕЛИКОС. Сибир.гурман 1 кг, количество 3 шт., стоимостью 87,83 руб. за штуку, на сумму 263,49 руб., сахар.песок / Сахар белый ТЕНДЕР 1 кг, количество 2 шт., стоимостью 31,12 руб. за 1 шт. общую сумму 62,24 руб., семечки подсолн.жарен. ДЖИНН 140 г., количество 1 шт., стоимостью 30,60 руб., на сумму 30,60 руб., сыр сливочный творожн. HOCHL.60% 140 г., количество 2 шт., стоимостью 45,56 руб. за 1шт., на общую сумму 91,12 руб., смесь на второе мясо по-дом. MAGGI 26 г., количество 1 шт., стоимостью 29,88 руб., на сумму 29,88 руб., лопатку свин, б/к охл.подл. МИРАТОРГ в/у 1 кг, количество 1,228 кг, стоимостью 205,74 за 1 кг, на общую сумму 252,65 руб., палочки крабовые заморож.имит. VICI 220 г., количество 3 шт., стоимостью 44,88 руб. за 1 шт., на сумму 134,64 руб., горбушу натуральную FISH HOUSE 245 г., количество 2 шт., стоимостью 50,27 руб. за 1шт., на общую сумму 100,54 руб., печенье сахарное с изюмом КАСКАД 300 г., количество 2 шт., стоимостью 17,48 руб. за 1шт., на сумму 34,98 руб., творожок кл/бан/пл/вит ДЗ/кал.3,5% 6*45 г. РАСТ., количество 2 шт., стоимостью 38,87 за 1 шт. на общую сумму 77,74 руб., цикорий Клас. Бол.чашка нат.раст. 85 г., количество 1 шт., стоимостью 16,54 руб. на сумму 16,54 руб., колбасу СЕРВЕЛ.СТАРОРУС. КунгурМК в/к 400 г., количество 1 шт., стоимостью 103,17 на сумму 103,17 руб., пряники MAGDA 220 г., количество 2 шт., стоимостью 20,64 руб. за 1шт., на общую сумму 41,28 руб., упаковку кофе Черн.Карта GOLD раст.субл. 150 г., количество 1 шт., стоимостью 91,64 на сумму 91,64 руб., йогурт черник/малина ЧУДО 2,5% стак.290 г., количество 2 шт., стоимостью 51,44 руб. за 1шт., на общую сумму 102,88 руб., пельмени ГУБЕРНСКИЕ Я. горка 1 кг., количество 1 шт., стоимостью 81,12 руб. на сумму 81,12 руб., всего на общую сумму 2153 рубля 75 копеек. После чего, ФИО1, поддерживая действия соучастницы, имитировала расчет по кассе, а фактически не произвела операции по оплате выложенного ФИО2 на кассовую ленту товара, передав его ФИО2, которая вынесла его за пределы кассовой зоны, тем самым совместными действиями ФИО1 и ФИО2 тайно похитили его.

Продолжая свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа 45 минут, ФИО2, реализуя совместный преступный умысел с Жировой, находясь в торговом зале магазина, с целью хищения сложила в корзину принадлежащий ЗАО «

<

данные изъяты>» товар, а именно: огурцы среднеплодные колючие Дск 1 кг, количество 1,5 кг., стоимостью 102,43 руб. за 1кг., на общую сумму 153,65 руб., крекер Рыбк.с луком СЛАДКО 220 г., количество 1 шт., стоимостью 22,87 руб., на сумму 22,87 руб., мини-рулеты бис.с кр.вар.сг. МАСТ.ДЕС. 175 г., количество 2 шт., стоимостью 14,69 руб. 1 шт. на общую сумму 29,38 руб., паштет из индейки НАМЕ 105 г., количество 4 шт., стоимостью 16,73 руб. за 1 шт., на общую сумму 66,92 руб., смесь МАКАРАНО-Мания болонез MAGGI 30 г., количество 2 шт., стоимостью 16,19 руб. за 1 шт. на общую сумму 32,38 руб., майонез ПРОВАН. МАХЕЕВЪ 50,5% д/п 800 мл, количество 1 шт., стоимостью 57,09 руб., на сумму 57,09 руб., масло КРЕСТ, сл.в/с ПРОСТОКВ. 72,5% 180 г., количество 1 шт., стоимостью 60,50 руб. сумму 60,50 руб., приправу заправка для борща MAGGI 250 г., количество 2 шт., стоимостью 17,43 руб. за 1шт., на общую сумму 34,86 руб., яйца кур. СОфас. 10 шт. ТЕНДЕР, количество 2 шт., стоимостью 47,09 руб. за 1 шт. на сумму 94,18 руб., водку ржаной колос премиум 40% 0,5 л., количество 1 шт., стоимостью 125,36 руб., на сумму 125,36 руб., горбушу морожен.фас. 1 кг, количество 1,594 кг, стоимостью 123,67 руб. за 1 кг на общую сумму 197,13 руб., голень ТРОЕКУР.цып-бр.ох.Перм. 1 кг, количество 0,88 кг, стоимостью 153,76 руб. за 1 кг, на общую сумму 135,31 руб., сыр с зеленью творожный HOCHL.60% 140 г., количество 1 шт., стоимостью 45,68 руб., на сумму 45,68 руб., фарш Домашний PECT/REST.400 г., количество 1 шт., стоимостью 82,42 руб., на сумму 82,42 руб., молоко цел.сгущ.с сах. ДРУЖБА 8,5%, 380 г., количество 1 шт., стоимостью 41,55 руб., на сумму 41,55 руб., сметану Кунгурская 20%, 450 г., количество 1 шт., стоимостью 58,07 руб. на сумму 58,07 руб., печенье сахарное с изюмом КАСКАД 300 г., количество 1 шт., стоимостью 17,48 руб. на сумму 17,48 руб., колбасу Русскую вар.кат.Б ФИО4 400г., количество 1 шт., стоимостью 96,33 руб. на сумму 96,33 руб., творожок кл/бан/пл/вит 

<

адрес>/кал.3,5% 6*45 г. РАСТ., количество 2 шт., стоимостью 38,87 руб. за 1 шт. на общую сумму 77,74 руб., молоко Кунгурское 3,2% пленка 1 л., количество 4 шт., стоимостью 39,63 руб. за 1 шт. на общую сумму 158,52 руб., коктейль из морепрод.в расс. F.HOUSE 300 г., количество 1 шт., стоимостью 65,84 руб., на сумму 65,84 руб., пряники зав.глаз. с малин.нач. MAGDA 220 г., количество 2 шт., стоимостью 20,64 руб. за 1шт. на общую сумму 41,28 руб., толстовку д/мал.ЛП-ТМ-177 р166-140, количество 1 шт., стоимостью 239,79 руб., на общую сумму 239,79 руб., йогурт черник/малина ЧУДО 2,5% стак.290 г., количество 2 шт., стоимостью 51,44 руб. за 1шт., на общую сумму 102,88 руб., футболку-поло дл/р д/мал. 17-6 р116-140, количество 1 шт., стоимостью 123,09 руб. на сумму 123,09 руб., всего на общую сумму 2160 рублей 30 копеек. После чего, ФИО1, поддерживая действия соучастницы, имитировала расчет по кассе, а фактически не произвела операции по оплате выложенного ФИО2 на кассовую ленту товара, передав его ФИО2, которая вынесла его за пределы кассовой зоны, тем самым совместными действиями ФИО1 и ФИО2 тайно похитили его.

Продолжая свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа 49 минут, ФИО2, реализуя совместный преступный умысел с Жировой, находясь в торговом зале магазина, с целью хищения сложила в корзину принадлежащий ЗАО «

<

данные изъяты>» товар, а именно: пирожное КИНДЕР МИЛК-СЛАЙС FERRERO 28 г, количество 2 шт., стоимостью 18,04 за 1 шт. на общую сумму 36,08 руб., шампунь JN От МАК. ДО ПЯТ. 300 мл, количество 2 шт., стоимостью 95,86 руб. за 1 шт., на общую сумму 191,72 руб., средство д/мыт.пос.ал.вер. SOR. 500 г., количество 1 шт., стоимостью 21,72 руб. на сумму 21,72 руб., яйца кур.СО стол.фас. ТЕНДЕР 10 шт., количество 2 шт., стоимостью 35,45 руб. за 1 шт., общую сумму 70,90 руб., голень куриную охл.подл.РЦ ТЕНДЕР 1 кг., количество 1,373 кг, стоимостью 125,20 руб. за 1кг на общую сумму 171,90 руб., водку Ржаной колос премиум 40%, 05 л., количество 1 шт., стоимостью 125,36 руб., на сумму 125,36 руб., семечки подсолн.жарен. ДЖИНН 140 г., количество 1 шт., стоимостью 30,60 руб. на сумму 30,60 руб., рулет с вар.сгущенкой Яшкино 200 г., количество 1 шт., стоимостью 15,03 руб., на сумму 15,03 руб., колбасу Доктроск.классич. Перм.МК вар. 400 г., количество 2 шт., стоимостью 70,40 руб. за 1шт. на общую сумму 140,80 руб., батончик козинак подсолн. АЗОВ.КФ 50 г., количество 2 шт., стоимостью 5,30 руб. за 1шт., на общую сумму 10,60 руб., колбасу БРАУН.ОС.с/к б/с в/у КОПТ.ДВОР 300 г., количество 2 шт., стоимостью 92,03 руб. за 1 шт. на сумму 184,06 руб., пельмени РУССКИЕ ЧМК 800 г., количество 2 шт., стоимостью 140,30 руб. за 1 шт., на общую сумму 280,60 руб., пюре яб/абр со сл/сах. д/пдет Ф-НЯНЯ 90 г., количество 2 шт. за 1 шт., стоимостью 17,53 руб. на сумму 35,06 руб., десерт яб/виш/ч.ряб/ч.см.сах. ФРУТОНЯНЯ 90 г., количество 2 шт., стоимостью 22,50 руб. за 1 шт., на общую сумму 45,00 руб., творожок кл/бан/пл/вит 

<

адрес>/кал.3,5% 6*45 г. РАСТ., количество 1 шт., стоимостью 38,87 руб. на общую сумму 38,87 руб., молоко Кунгурское 3,2% пленка 1 л., количество 2 шт., стоимостью 39,63 руб. за 1 шт. на общую сумму 79,26 руб., конфеты КАМ.ВЕЧЕР помад.гл. Пермская КФ 200 г., количество 1 шт., стоимостью 30,54 руб. на сумму 30,54 руб., коктейль из морепрод.в расс. F.HOUSE 300 г., количество 2 шт., стоимостью 65,84 руб. за 1шт.,, на общую сумму 131,68 руб., сырок вк.шоколад.гл.з.м.25,6% 40 г., количество 2 шт., стоимостью 11,54 руб. за 1 шт. на общую сумму 23,08 руб., упаковку Кофе Черн.Карта GOLD растсубл. 150 г., количество 1 шт., стоимостью 91,64 руб. на сумму 91,64 руб., толстовку д/мал.ЛП-ТМ-177 р166-140, количество 1 шт., стоимостью 239,79 руб., на сумму 239,79 руб., сервелат ЕВРОПЕЙСКИЙ Т. в/к 400 г., количество 1 шт., стоимостью 163,20 руб. на сумму 163,20 руб., йогурт черник/малина ЧУДО 2,5% стак.290 г., количество 2 шт., стоимостью 51,44 руб. за 1шт., на общую сумму 102,88 руб., рулет Птичье мол.бисквиттный слив.вк.200 г., количество 2 шт., стоимостью 32,95 руб. за 1шт., на общую сумму 65,90 руб., юрюки муж. EG-M009 pS-XL, количество 1 шт., стоимостью 167,57 руб. на сумму 167,57 руб., футболку-поло дл/р д/мал. 17-6 р116-140, количество 1 шт., стоимостью 123,09 руб. на сумму 123,09 руб., платье д/жен.ЛП-ТЖ-228 pS-XL, количество 1 шт., стоимостью 216,92 руб. на сумму 216,92 руб., всего на общую сумму 2 833 рубля 85 копеек. После чего, ФИО1, поддерживая действия соучастницы, имитировала расчет по кассе, а фактически не произвела операции по оплате выложенного ФИО2 на кассовую ленту товара, передав его ФИО2, которая вынесла его за пределы кассовой зоны, тем самым совместными действиями ФИО1 и ФИО2 тайно похитили его.

Таким образом, в период с 7 по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и Зайцева совместными действиями тайно похитили принадлежащее ЗАО «

<

данные изъяты>» имущество на общую сумму 10 025 рублей 69 копеек, причинив своими преступными действиями ЗАО «

<

данные изъяты>» ущерб на вышеуказанную сумму.

В судебном заседании подсудимые ФИО1 и ФИО2 по предъявленному обвинению признали себя виновными полностью и заявили ходатайство о постановлении в отношении них приговора особым порядком - без проведения судебного разбирательства.

Ходатайство заявлено подсудимыми добровольно, после консультации с защитником.

Защитники не возражал против применения особого порядка принятия судебного решения.

Государственный обвинитель и представитель потерпевшего не возражали против рассмотрения дела в особом порядке. 

Суд считает возможным удовлетворить ходатайство подсудимых, поскольку они вину признали в полном объеме, квалификацию содеянного не оспаривают, доказательства по уголовному делу собраны с соблюдением норм процессуального закона, допустимы и достаточны, предъявленное обвинение подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, действия ФИО1 и ФИО2 суд квалифицирует по пункту «а» части 2 статьи 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, определяемого категорией средней тяжести, а также данные о личности виновных, которые ранее не судимы, 

<

данные изъяты>.

Смягчающими наказание обстоятельствами обеим подсудимым суд признает чистосердечное признание в содеянном, оформленное органами предварительного расследования как «явки с повинной», добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления и 

<

данные изъяты>.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

С учетом степени общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимых, учитывая наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что наказание ФИО1 и ФИО2 должно быть назначено в виде обязательных работ.

Указанный вид и размер наказания, по мнению суда, будет в должной мере способствовать целям восстановления социальной справедливости и предупреждению совершения ФИО1 и ФИО2 новых преступлений.

Дополнительных наказаний суд не назначает, учитывая достаточность основного наказания.

С учетом обстоятельств совершения преступления и личности виновных, суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие в соответствии с частью шестой статьи 15 УК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

В силу части 10 статьи 316 УПК РФ, процессуальные издержки – расходы по оплате труда адвоката по назначению, взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307-309, 316 УПК РФ, суд,

приговорил:

признать ФИО1 и ФИО2 виновными в совершении преступления, предусмотренного пунктом «а» части 2 статьи 158 УК РФ и назначить наказание каждой в виде обязательных работ, вид и объекты, на которых они отбываются, определяются органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительными инспекциями, сроком на 200 часов.

Меру пресечения ФИО1 и ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: DVD-диск, товарные накладные, детализацию телефонных переговоров, справку о состояния вклада, выписку по счету – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Индустриальный районный суд города Перми в течение 10 суток со дня провозглашения.

Судья В.Л. Перов